
84608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1392
Approvazione schema di Accordo (ex art. 15 della L.241/1990) tra Università di Foggia e Dipartimento di 
Protezione Civile e Gestione Emergenze per la ricerca e formazione sui temi della psicologia dell’emergenza 
e benessere organizzativo e riduzione dello stress da lavoro correlato del personale delle CUR 112 e della 
Protezione Civile della Regione Puglia, onere finanziario complessivo €.36.900,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale.

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo Schema di Accordo {ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241) tra l’Università di Foggia 
ed il Dipartimento di Protezione Civile e Gestione Emergenze per la ricerca e formazione sui temi 
della psicologia dell’emergenza e benessere organizzativo e riduzione dello stress da lavoro correlato 
nell’organico delle centrali CUR 112 e in quello del Dipartimento di Protezione Civile della Regione 
Puglia, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
con onere finanziario complessivo di Euro.36.900,00 a carico della Regione Puglia;

2.	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze a sottoscrivere 
l’Accordo (ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241) con l’Università di Foggia e ad apportare modifiche 
non sostanziali che dovessero rendersi necessarie in fase di perfezionamento, nonché autorizzandolo 
con successivi atti dirigenziali, l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme previste come 
contributo spese e l’eventuale rinnovo dell’accordo e tutte le attività necessarie e conseguenti al 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                84609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

coordinamento, alla gestione, alla conduzione operativa, all’attuazione e alla realizzazione del suddetto 
progetto;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

psicologia dell’emergenza e benessere organizzativo e riduzione dello stress da lavoro correlato 

complessivo €.36.900

i predetti contesti lavorativi sono caratterizzati da elevati livelli di stress correlati all’intensità 

l’Università degli Studi di Foggia è un Ateneo giovane ed in continua evoluzione, che al

versitario, presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università degli Studi di 
istituito il “Centro Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina” (di seguito d

nominato “Sim Med”) proiettato verso una crescita costante, 

Med al fine di promuovere l’innovazione della didattica ed il potenziamento dell’uso di 
metodologie didattiche innovative e le sue attività si inseriscono nel settore dell’educazione, 

e formazione sui temi della psicologia dell’emergenza e benessere organizzativo a favore di d

per il raggiungimento dell’obiettivo suddetto, il Dipartimento della Protezione Civile e Gestione 

Avanzata dell’Università degli Studi di Foggia, finalizzata alla definizione di un progetto 
integrato di ricerca e di intervento psicosociale denominato “Psicologia dell’Emergenza 

operatori delle sedi del Numero Unico d’Emergenza 112 e di tutti gli operatori impegnati nelle 



                                                                                                                                84611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

all’esito di tale attività, sulla base dei risultati ottenuti, si valuterà l’opportunità di perseguire gli 

agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 118/2011 recante 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
l’articolo 15 della Legge n. 241/90;
l’articolo 7, comma 4, de

Modello Organizzativo MAIA 2.0”;

il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
–

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

regionale 2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2025 2027”;

Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”;
la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.
la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”;

. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente 
all’art. 15 che: “(…) le amministrazioni pubbliche 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;



84612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

SEC (2011) 1169 del 04.10.2011, sono stati codificati dall’art. 12, par. 4 della direttiva 
2014/24/UE e recepiti nell'art. 7 comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone: “4. La 

interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 

diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione”; 
i presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo si configurano solo come 

il ricorso all’accordo non interferisce con il perseguimento dell’interesse principale delle 

l’apertura alla concorrenza non falsata negli Stati membri;
sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge n. 

i., dell’art. 12, comma 4, della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 7, comma 4 



                                                                                                                                84613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

tra l’Università di 

formazione sui temi della psicologia dell’emergenza e benessere organizzativo e riduzione 
dallo stress da lavoro correlato nell’organico delle centrali

di cui all’Allegato A, che costituisce 

economico per il presente accordo è pari a complessivi di € 3

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

ato Regolamento UE.”

comporta un contributo complessivo di €. 36.900,00 a carico del 



84614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Responsabilità Amministrativa indicati nella sezione “Copertura finanziaria”, provvederà con 
propri atti all’assunzione dei provvedimenti di 

sottoscrivere l’Accordo (ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241) 
– Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze e l’Univers

ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera 

l’Università di Foggia ed il Dipartimento di 
ricerca e formazione sui temi della psicologia dell’emergenza e benessere organizzativo e 
riduzione dello stress da lavoro correlato nell’organico delle centrali CUR 112 e in quello 

ne Civile della Regione Puglia, di cui all’Allegato A,

sottoscrivere l’Accordo (ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241) con l’Università di 

orizzandolo  con successivi atti dirigenziali, l’impegno, la 
liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese e l’eventuale 
rinnovo dell’accordo

ione operativa, all’attuazione e alla realizzazione del suddetto 

ezione “Amministrazione Trasparente” 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”. 



                                                                                                                                84615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R.

Edoardo Giua
19.09.2025
11:29:28
GMT+02:00

Nicola Lopane
19.09.2025
11:45:39
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.09.2025
12:08:09
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 09:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



84616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025


